

احتمال افزایش حداکثر ۲۴ درصدی حقوق

جلسه شورای عالی کار با حضور شرکای اجتماعی از صبح جمعه ۲۶ اسفند تا یک بامداد شنبه ۲۷ اسفند به طول انجامید و بدون نتیجه پایان یافت. به گزارش همشهری آنلاین، جلسه شورای عالی کار با حضور شرکای اجتماعی از صبح جمعه ۲۶ اسفند تا یک بامداد شنبه ۲۷ اسفند به طول انجامید و بدون نتیجه پایان یافت. این نشست با حضور وزرای کار، اقتصاد و صمت و نماینده جامعه کارگری و کارفرمایان در محل وزارت کار برگزار شد. سیدصورت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی پس از پایان جلسه در بین خبرنگاران حاضر شد و درباره روند مذاکرات گفت: در سنوات گذشته بحث سه جانبه و با بیان دیدگاه‌های مختلف پیگیری می‌شد که امسال هم به همین روند انجام شد و نمایندگان گروه‌های مختلف به نقطه نظرات مشترکی رسیدند. وی با اشاره به برخی اختلافات تصریح کرد: چند موضوع اختلافی وجود دارد که نیاز به کار کارشناسی بیشتر دارد. به گزارش مهر، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی عنوان کرد: مقرر شد شرکای اجتماعی با جامعه هدف خود رایزنی کنند. پس از مشورت‌های لازم امیدواریم نتیجه نهایی حاصل شود. بنابراین جلسه بعدی به عصر یکشنبه ۲۸ اسفند موکول شد و گمانه‌زنی‌ها حاکی از آن است که در صد افزایش دستمزد کارگری برای سال ۱۴۰۲ بین ۲۰ تا ۲۴ درصد باشد.

پشت پرده گرانی گوشت چه بود؟



پشت پرده گرانی گوشت قرمز چیست و آیا مقدار تولید گوشت قرمز در کشتارگاه‌های کشور در این رشد قیمت اثرگذار بوده است؟ عرضه گوشت برای پنجمین ماه متوالی کاهش یافت و به کمترین سطح خود طی دست کم ۱۱ ماه اخیر رسید. همزمان با کاهش عرضه، متوسط قیمت قرمز نیز در ماه‌های اخیر افزایش چشمگیری داشته است. نتایج طرح آمارگیری کشتار دام کشتارگاه‌های رسمی کشور حاکی از آن است که عرضه گوشت قرمز در بهمن امسال به ۳۹ هزار تن رسیده که نسبت به ماه مشابه سال قبل ۲۴ درصد و نسبت به دی ماه سال جاری ۵ درصد کاهش یافته است. بر اساس این گزارش مقدار تولید گوشت در بهمن ۱۴۰۱ نسبت به بهمن سال قبل، ۱۹۶ درصد و برای گوسفند و بره ۲۲ درصد، برای بز و بزغاله ۱۳ درصد، برای گاو میش و بچه گاو میش ۲۰ درصد و برای شتر و بچه شتر ۳ درصد کاهش داشته است. ارزیابی روند تولید گوشت قرمز در شش سال اخیر نشان دهنده آن است که عرضه گوشت در بهمن سال ۱۳۹۶ معادل ۳۳ هزار تن بوده که این رقم در در سال ۱۳۹۷ با کاهش شدیدی روبه‌رو شد و به حدود ۲۶ هزار تن رسید. این رقم اما از سال ۱۳۹۸ مجدداً صعودی شد و این روند تا سال ۱۴۰۰ ادامه داشت؛ به طوری که عرضه گوشت قرمز در بهمن ۱۴۰۰ به رکورد ۵۱ هزار تن رسید. در سال ۱۴۰۱ بار دیگر ششماه روند نزولی بودیم و در واقع امسال به کمترین مقدار در دو سال گذشته رسیده است. به گزارش اقتصادنیوز برخی کارشناسان، کاهش عرضه گوشت را یکی از دلایل اصلی رشد قیمت این کالا می‌دانند. بررسی روندها نشان می‌دهد که در چند ماه گذشته با کاهش عرضه، متوسط قیمت گوشت قرمز نیز بالا رفته است. مثلاً بررسی قیمت اقلام خوراکی مناطق شهری نشان می‌دهد که در بهمن سال جاری متوسط قیمت هر کیلوگرم گوشت گوسفند حدوداً ۲۸۷ هزار تومان و گوشت گاو ۲۶۵ هزار تومان بوده است. این ارقام در دی ماه به ترتیب ۲۳۵ و ۲۳۴ هزار تومان بر آورده شده بود. به بیانی دیگر، همزمان با کاهش ۵ درصدی عرضه گوشت قرمز در نیمه زمستان امسال، متوسط قیمت گوشت گوسفند حدود ۲۲ درصد و گوشت گاو یا گوساله ۱۳٫۲ درصد به صورت ماهانه افزایش پیدا کرده است.

خرید میوه شب عید چقدر آب می‌خورد؟

رئیس اتحادیه بازرگانان کرمانشاه با اشاره به وفور میوه در بازار در آستانه شب عید گفت: قیمت میوه نسبت به سال گذشته تفاوت چشمگیری نداشته است. عزت‌الله گوهریاری با اشاره به قیمت انواع میوه در میدان بار در آستانه شب عید اظهار کرد: این روزها برتقال، سیب، کیوی و موز پرطرفدارترین میوه‌هاست. وی از طیف گسترده قیمت انواع میوه در بازار بسته به نوع و کیفیت آن یاد کرد و افزود: در حال حاضر قیمت هر کیلو انواع سیب در بازار بین ۱۵ تا ۲۷ هزار تومان است. رئیس اتحادیه بازرگانان کرمانشاه قیمت کنونی هر کیلو برتقال تامسون در بازار را بین ۱۵ تا ۲۰ هزار تومان اعلام کرد و افزود: برتقال رنگی نیز قیمت مشابهی دارد. گوهریاری با بیان اینکه قیمت هر کیلو خیار نیز بین ۱۲ تا ۲۰ هزار تومان و کیوی نیز بین ۲۵ تا ۴۵ هزار تومان است، خاطر نشان کرد: قیمت موز متغیر بوده و با تغییرات نرخ ارز بالا و پایین می‌شود، اما در حال حاضر موز اکوادور کیلویی حدود ۷۰ هزار تومان است. وی از ورود نوبرانه‌ها به بازار نیز خبر داد و عنوان کرد: قیمت هر کیلو توت فرنگی در بازار ۲۰ تا ۱۲۰ هزار تومان است، اما چغاله بادام هنوز به میدان بار نیامده است. رئیس اتحادیه بازرگانان کرمانشاه قیمت‌های اعلام شده را مربوط به نرخ عمده در میدان بار دانست که با احتساب سود قانونی ۲۰ تا ۲۵ درصدی به دست خرده فروش و در نهایت مصرف کننده خواهد رسید. گوهریاری با بیان اینکه قیمت میوه نسبت به سایر کالاها و همچنین نسبت به سال گذشته تفاوت چندانی نداشته، افزود: این در حالیکست که در بخش‌های مختلف حمل و نقل، هزینه کارگری و... با افزایش قیمت مواجه بوده‌ایم.



«آرمان ملی» به بررسی افزایش قیمت‌ها در روزهای پایانی سال می‌پردازد؛

# روشن شدن موتور گرانی‌ها

از ابتدای سال با حذف ارز ترجیحی با وجود قول دولت بر کنترل افزایش قیمت اقلام اساسی و حمایت از اقشار آسیب پذیر، دایره گرانی مواد غذایی بر دهک‌های پایین جامعه بیشتر شده است.



کرده است. از ابتدای سال با حذف ارز ترجیحی با وجود قول دولت بر کنترل افزایش قیمت اقلام اساسی و حمایت از اقشار آسیب‌پذیر، دایره گرانی مواد غذایی بر دهک‌های پایین جامعه بیشتر شده است.

خلف وعده در گران نشدن کالاهای اساسی

سازگار اضافه کرد: در حالی که دولت قول خارج نگه داشتن اقلام غذایی اساسی از زنجیره گرانی‌ها را داده بود، اما افزایش قیمت‌ها به کلیه مواد غذایی نیز کشانده شده است که در نتیجه سفره مردم کوچک‌تر شود. خلاصه اینکه این افزایش بی‌در پی قیمت‌ها دست مردم را از مواد غذایی اصلی و مفید کوتاه کرده و مردم بیش از گذشته مجبور به کاهش خرید مواد غذایی شده‌اند. او توضیح داد: امروز مشکل تورم ایجاد شده در بیشتر بازارها به ویژه مواد غذایی وضعیت معیشت مردم را هدف گرفته که به موجب آن سایر بازارهای مواری را نیز تحت تأثیر قرار داده است. در حال حاضر در کشور و در بیشتر بازارها گرانی و با توجه به تورمی که در سال قبل تجربه شده، تورم عمومی بیش از ۵۰ درصد تمام کالاها و بازارها را دربر گرفته و مردم با گرانی مواجه شده‌اند که تأثیر مستقیم بر مواد خوراکی و کالای اساسی مردم گذاشته است. این در حالی است که

ارزانی رویایی دست‌نیافتنی

علیرضا سازگار، کارشناس اقتصادی در این خصوص به «آرمان ملی» گفت: ثبات قیمت اقلام اساسی و دیگر کالاها یافته است. گویا به امری غیر ممکن تبدیل شده است، این در حالی است که پس از حذف ارز دولتی وعده عدم افزایش قیمت کالاها اساسی داده شد اما این اقلام نیز افزایش قیمت یافت و نظام دستوری در این زمینه هیچ بهبودی ایجاد نکرد. هر چند تحریریه‌ها و دوران پساکرونا در ایجاد شرایط فعلی موثر هستند، اما از بین رفتن سیستم رفاهتی و بر برخی سوءمدیریت‌ها نیز در حاکمیت این مشکلات دخیل است. او افزود: برخی مدیران اقتصادی به جای پشتیبانی از فعالان اقتصادی با برخی تصمیمات کارشناسی نشده شرایط فعالیت آنها را سخت‌تر می‌کنند و توجهی به توصیه‌های اطرافیان، حتی نمایندگان مجلس که نگرانی از رشد تورم در سال آینده هستند نیز ندارند.

دلایل اصلی گرانی‌ها

او بوروکراسی حاکم بر نظام تولید، صادرات و واردات را از عوامل مهم چالش گرانی‌ها دانست و گفت: افزایش تعداد کالاهای ممنوع شده در دولت جدید و به دنبال آن گرانی‌های موجود در حالی صورت می‌گیرد که بازار مملو از اقلام خوراکی و مواد غذایی ممنوع شده است که نامی جز چاق‌چاق برای آن متصور نیست و حتماً دلیل این امر را در لایه‌های سیستم بوروکراتیک حاکم بر ادارات می‌توان یافت که نشأت گرفته از رانتهای موجود در فضای اقتصادی ایجاد می‌شود. این کارشناس ادامه داد: معیشت مردم در سال گذشته به شدت تحت تأثیر افزایش قیمت‌ها قرار گرفته است تا جایی که حتی برای خرید تخم مرغ نیز با مشکل مواجه شده‌اند و گوشت و دیگر اقلام خوراکی تقریباً از سفره بسیاری خانواده‌ها رخت بر بسته است. تورم بیش از انتظار در بازار مواد غذایی وضعیت سید معیشت و تأمین مواد داخل آن را برای اکثر مردم سخت

مرکزی به زبان ساده این جزه را به عنوان پشتوانه پول ملی قرار می‌دهد و بر اساس دارایی خارجی خود، پول ملی چاپ می‌کند و جزء دوم، مطالبات بانک مرکزی از بانک‌هاست. بانک‌ها باید هر روز ترازنامه مالی خود را صفر کنند و سود و زیان آنها صفر باشد. اگر این اتفاق نیفتد، مجبورند به بازار بین بانکی رفته و با یک نرخ بهره مشخص دست به قرض گرفتن بزنند. در نهایت برای بازی دادن این فرض‌ها، سراغ بانک مرکزی می‌روند تا از منابع بانک مرکزی استفاده کنند. اما جزء سوم، مطالبات بانک مرکزی از دولت است. دولت‌های مختلف پس از کسری بودجه به دلیل اینکه ریال مورد نیاز خود را تأمین کنند؛ چاره‌ای ندارند جز اینکه به بانک مرکزی برای چاپ پول فشار بیاورند. بانک مرکزی نیز بر اساس دارایی خارجی، دست به این کار می‌زند و بخش مربوط به دارایی خارجی خود را منفی می‌کند و جزء چهارم هم توسط بانک مرکزی به عنوان «سایر» در نظر گرفته می‌شود، اما در آبان امسال نسبت به آبان سال گذشته چه اتفاقی در این اجزای رخ داده؟

افزایش توماند در آمد خارجی و نرخ ارز

بر اساس این گزارش، آمارها نشان می‌دهد که خالص دارایی‌های خارجی بانک مرکزی در آبان امسال نزدیک به ۵۹۰ هزار میلیارد تومان شده است و این رقم ۱۶۶ درصد بیشتر از آبان سال گذشته است. در واقع، دولت آقای رئیسی توانسته با برخی برنامه‌ها، فروش نفت و محصولات وابسته به آن در بازارهای جهانی بیشتر کند. اما همزمان چنین چیزی موجب شده تا نرخ ارز از آبان سال گذشته تا آبان امسال بیش از ۲۰ درصد رشد کند بنابراین بخش بزرگی از درآمدهای خارجی ایران با «نرخ بالاتر از» تبدیل به «ریال» شده. در واقع، شرکت‌های دولتی و اکثر پتروشیمی‌های متعلق به دولت در این یک‌سال توانسته‌اند محصول خود را بفروشند، اما زمانی که از آن‌ها خواسته شده ارز خود را تحویل دهند، با قیمت بالاتری نسبت به قبل این کار را کرده‌اند. نوعی «تورم مضاعف» که به اقتصاد ایران تحمیل شده است.

رکورد بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی

بر این اساس تورم کنونی بالای ۵۰ درصدی، جایی اتفاق افتاده که به‌طور مستقیم از بی‌انضباطی پولی سرچشمه می‌گیرد و خالص بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی که در آبان امسال به ۹۵۰ هزار و ۹۵۰ میلیارد تومان رسیده، سهمی ۱۵٫۵ درصدی را در رشد پایه پولی داشته است. این سهم در رشد پایه پولی نسبت به پایان سال گذشته ۱۳٫۲ درصد بوده و در این مقایسه با اختلاف با بیشترین سهم بوده است. ضمن اینکه در یک سال، بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی نزدیک به ۶۰ درصد رشد کرده است. آخرین بار در اسفند سال گذشته آن هم در اعدادی نزدیک به چنین رشدی دیده شده بود. هر چند اگر بخواهیم دورتر برویم، باید گفت که در ۵ سال اخیر چنین واخمتی در بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی بی‌سابقه است و رشد ماهانه بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی در مهر پار سال، تیر، مهر و آبان امسال بیشترین جهش‌ها را تجربه کرده است. در صورتی که میزان پرداختی‌ها به دولت از ذخایر اضافی بانک‌ها بیشتر باشد، بدهی شبکه بانکی به بانک مرکزی افزایش می‌یابد، اما کافی بودن ذخایر در شبکه بانکی، امکان بازپرداخت بدهی بانک‌ها به بانک مرکزی را فراهم کرده و بدهی آن‌ها را کاهش می‌دهد. تسهیلات تکلیفی دولت در یک‌سال گذشته همواره بر دوش بانک‌ها سنگینی کرده و دولت‌ها معمولاً در ۶ ماه دوم سال با کسری بودجه مواجه می‌شوند و دست به ذخایر بانک مرکزی می‌برد اما متأسفانه دولت بارها عنوان کرده که این کار را نخواهد کرد که به نظر می‌رسد عمده راهکار دولت برای عبور از کسری بودجه، نگاه به بانک‌ها بوده و اتفاقی که در نهایت اثر خود را بر پایه پولی گذاشته و حالا اقتصاد ایران دست به گریبان تورمی است که از سال‌های میانی دهه ۷۰ تاکنون سابقه نداشته است.

## خروج مصرف‌کنندگان از بازار مسکن

متناسب با تورم عمومی رشد خواهد کرد. **لزوم افزایش عرضه مسکن** نکته قابل توجه این است که تقریباً در هیچ‌یک از سناریوهای موجود آمیدی به بازگشت تقاضای مصرفی به بازار در آینده نزدیک وجود ندارد. همچنین از آنجا که منابعی برای تأمین مسکن اجتماعی وجود ندارد، با افزایش نرخ اجاره، بی‌مسکن و بد مسکن نیز تشدید خواهد شد. عین حال انتظار می‌رود به‌دلیل نبود طرح آمایش سرزمین و توزیع نامناسب ظرفیت‌های تولیدی و درآمدی در فلات ایران، فرصت‌های سفته‌بازانه پدید آمده در اطراف چند شهر بزرگ در میان‌مدت ادامه یابد. کمبود عرضه مسکن نیز در سال‌های پیش رو بیشتر احساس خواهد شد، چون واحدهای کمتری ساخته می‌شود. هنگامی که تقاضای مصرفی با افزایش درآمد و تعدیل قیمت‌ها به‌تدریج به بازار بازگردد، این کمبود عرضه می‌تواند فشار مضاعفی برای بالا ماندن قیمت‌ها ایجاد کند؛ این به‌ویژه در واحدهای با مترز متوسط و کوچک که بیشتر مورد توجه قشر متوسط است، صادق خواهد بود. **افزایش اجاره خانه** نتایج بررسی انجام شده نشان می‌دهد میزان اجاره بهای مسکن نیز در سال‌های

مشکل بازار مسکن است. عمده متقاضیان مصرفی به‌دلیل نبود اعتبار و ضعف درآمد، به ناچار از بازار خرید مسکن خارج شده‌اند. بنابراین، سرمایه‌گذاری برای مصرف انجام نمی‌شود، بلکه عمده معاملات در شهرهای بزرگ با هدف حفظ قدرت خرید پول صورت می‌گیرد. ادامه ساخت واحدهای مسکونی بزرگ و افزایش سهم هزینه مسکن دهک‌های بالای درآمدی به‌معنای تشدید شاک در آمد و ثروت در ایران است که خود آثار اجتماعی عمیقی خواهد داشت. طبق این بررسی احاطه سفته‌بازان در بازار مسکن، رفتار این بازار را در سال‌های اخیر تغییر داده است به طوری که بازار مسکن بلافاصله به تحولات اقتصاد کلان و نااطمینانی‌ها واکنش نشان می‌دهد و این رفتار بازار در آینده نیز تداوم خواهد یافت. در چنین شرایطی محتمل‌ترین گزینه برای بازار مسکن حفظ روند‌های فعلی است و برگ برنده بازار مسکن، ریسک کمتر نسبت به سایر دارایی‌هاست. همچنین انتظار می‌رود تمایل به سرمایه‌گذاری در بازار مسکن با هدف حفظ ارزش خرید پول، به رشد قیمت‌ها در محدوده تورم منجر شود. در واقع در آینده همچنان تورم تعیین‌کننده‌ترین عامل در قیمت مسکن خواهد بود و قیمت مسکن

بازار سرمایه  
رشد شاخص‌ها  
در روزهای پایانی سال

آرمان ملی: سرانجام فروش‌های پایان سال که به جهت تسویه اعتبارها، تأمین نقدینگی و بستن معاملات سالانه است به پایان رسید و در روز باقی مانده از سال ۱۴۰۱ این انتظار وجود دارد که دیگ شاهد فشار فروش نامتعارفی نباشیم و آخرین روزهای معاملاتی سال ۱۴۰۱ هستند و با توجه به وضعیت معاملات در این دو روز پایانی سال شاهد رشد شاخص‌ها باشیم. شاخص کل بورس تهران در پایان معاملات با ۸۴ هزار واحد افزایش در ارتفاع یک میلیون و ۹۰۵ هزار واحدی ایستاد و شاخص هم‌وزن با ۲۱ هزار و ۲۸۹ واحد افزایش به ۵۷۵ هزار و ۴۷۹ واحد و شاخص قیمت با ۱۲ هزار و ۵۸۸ واحد رشد به ۳۴۰ هزار و ۲۸۹ واحد رسید، همچنین روز گذشته در معاملات بورس تهران، بیش از ۱۷ میلیارد و ۶۸۵ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۱۲۰ هزار و ۲۳۰ میلیارد ریال معامله شد. همچنین ملی صنایع مس ایران (فملی) با ۹ هزار و ۲۳۸ واحد، صنایع پتروشیمی خلیج فارس (فارس) با ۶ هزار و ۴۷۸ واحد، پالایش نفت اصفهان (شپنا) با چهار و ۸۴۴ واحد، معدنی و صنعتی چادرمو (کچاد) با سه هزار و ۱۷۱ واحد، معدنی و صنعتی گل‌گهر (گلگ) با سه هزار و ۱۱۷ واحد، سرمایه‌گذاری غدیر (غدغیر) با سه هزار و ۵۳ واحد و شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی (شستا) با ۲ هزار و ۶۰۷ واحد تأثیر مثبت بر شاخص بورس داشتند. در مقابل کارخانجات تولیدی شهید قندی (یکام) با ۱۶ واحد، فیبر ایران (فیبری) با ۱۱ واحد و تأمین ماسه ریخته‌گری (کماسه) با ۱۰ واحد تأثیر منفی بر شاخص بورس همراه شد. بر پایه این گزارش، دیروز نماد شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی (شستا)، بانک ملت (وبملت)، ایران خودرو (وخودرو)، گسترش سرمایه‌گذاری ایران خودرو (خگستر)، سایر اشخاص بورس انرژی (انرژی ۳)، امید (خرامیل) و پالایش نفت بندرعباس (شبنندر) در نمادهای پرتراکنش قرار داشتند و گروه خودرو هم در معاملات دیروز صدرنشین‌ترین گروه‌های صنعت شد. در این گروه ۲ میلیارد و ۳۵۹ میلیون برگ سهم به ارزش هشت هزار و ۸۳۳ میلیارد ریال دادوستد شد و شاخص فرابورس نیز دیروز بیش از ۸۰۶ واحد افزایش داشت و به ۲۲ هزار و ۸۹۰ واحد رسید. در این بازار بیش از هفت میلیارد و ۳۸۹ میلیون برگ سهم و اوراق با قیمت دادوستد شد و تعداد معاملات دیروز فرابورس بیش از ۳۰۶ هزار و ۲۲۵ توبت بود. پیلیمز آریاساسول (آریا)، سنگ آهن گره‌زمین (کچگر)، بیمه پاسارگاد (بپاس)، پتروشیمی زاگرس (زاگرس)، آهن و فولاد غدیر ایرانیان (غدغیر)، پتروشیمی تندگوین (تندگوین) و شرکت سرمایه‌گذاری صبا تأمین (صبا) تأثیر مثبت بر شاخص فرابورس داشتند، همچنین توکاریل (توریل) و میسین وان کیش (اوان) با تأثیر منفی بر این شاخص همراه بودند. در هفته گذشته شورای ابتدا یک افت داشت، دو روز درجا زد و سپس افت خود را جبران کند. این حرکت پایین به بالای بازار انتظار دشوار برای معاملات دیروز ایجاد می‌کند. مخصوصاً در روز چهارشنبه شرایط طوری رقم خورد که می‌توان برای امروز انتظار رشد شاخص‌ها را داشت. چهارشنبه ارزش معاملات خرد به بیش از ۷ هزار میلیارد تومان رسید. در حالی که روز سه‌شنبه تنها ۵۵۰۰ میلیارد تومان معامله در بازار انجام شده بود. به عبارتی افزایش ارزش معاملات را می‌توان اولین سیگنال مثبت برای امروز دانست. همچنین حقیقی‌ها چهارشنبه ۷۳۰ میلیارد تومان پول جدید به بازار تزریق کردند که این تزریق پول نسبتاً سنگین، پس از ۴ روز متوالی خروج پول اتفاق افتاد. اینکه حقیقی‌های ۴ روز خروج پول، ناگهان ۷۳۰ میلیارد تومان پول به بازار وارد می‌کنند نشان می‌دهد آنها در انتظار بهبود شرایط نشسته‌اند تا در اولین فرصت مجدداً سهام بخرند. شاخص قدرت خریداران حقیقی هم چهارشنبه عدد ۱۰۵ را ثبت کرد که نشان از قدرت بیشتر خریداران حقیقی در مقابل فروشندگان حقیقی دارد. با این حساب برای دیروز می‌توان رشد شاخص‌ها را متصور بود، اما این رشد در صورتی تداوم خواهد داشت که ارزش معاملات نیز افزایش داشته باشد. شاخص هم‌وزن نیز دیروز رشد حیرت‌انگیزی به ثبت رساند با رشد ۳۰۴ درصدی تا کاملاً از سقف تاریخی سال ۱۳۹۹ فرار کند و نوید بهار خوبی برای سهامداران باشد و ارزش معاملات خرد دیروز با افزایش چشمگیری قابل توجه نسبت به روزهای گذشته عدد ۱۲۱۰۰ میلیارد تومان را ثبت کرده است که از این مقدار ۶۴۰۰ میلیارد تومان متعلق به بازار فرابورس و ۳۱۰۰ میلیارد تومان متعلق به فرابورس و ۳۱۰۰ میلیارد متعلق به صندوق‌های سهامی بوده است همچنین گروه خودرو و محصولات شیمیایی دیروز بیشترین ارزش معاملات را به خود تعلق دادند. ورود پول حقیقی‌ها به بازار سهام دیروز بسیار چشمگیر بوده و ۱۷۶۵ میلیارد تومان پول اشخاص حقیقی به بازار سهام تزریق شده است که همین عامل یکی از عوامل رشد توفانی بازار سهام بوده است و سرانه خرید اشخاص حقیقی که ابتدای بازار از سرانه فروش آنها بیشتر بود به این روند خود ادامه داد و در نهایت سرانه خرید ۳۱۰۷ میلیون تومانی و سرانه فروش آنها ۲۲۵ میلیون تومان بوده است که همه متغیر نشان‌دهنده یک روز فوق‌العاده برای سهامداران بوده است.